
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 4

PORTARIA Nº 49 DE 23 DE MARÇO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365833

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Drº ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO o teor do processo 2012/94255.
CONSIDERANDO a clausula décima do contrato 009/2012.
RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARCIO ALMEIDA 
VALENTE, matrícula 8014411-1, para efetuar o trabalho de 
acompanhamento e fi scalização do contrato 009/2012 durante 
sua vigência, que consiste no abastecimento de gases medicinais 
no âmbito do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
HOSPITAL REGIONAL DRº ABELARDO SANTOS, em 
23/03/2012.

Prof. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA DO HRAS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365927

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 28/2012

Objetivo: FAZER A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CARTÃO 
COMBUSTIVEL DIANTE DO SETOR DE TRANSPORTE DA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572067311/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366285

PROCESSO: 2011/537.177
Pregão Eletrônico nº 010/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE OPME
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas:
BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: ValoR R$ 26.000,00
DINÃMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP:Valor R$ 
4.000,00
Valor total:R$ 30.000,00      
Belém, 13 de abril de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

ALTERAR LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365969

PORTARIA Nº 469/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,

R E S O L V E:
ALTERAR o período de Licença Prêmio da servidora CLAUDIA 
HELENA SANTOS DA PENHA, Técnica de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57193116/1, lotada na Gerência de Pediatria, 
conforme Portaria nº 283/2012, publicada no DOE nº 32.103, de 
24/02/2012, do período de 01/03/2012 a 30/03/2012, para o 
período de 26/03/2012 a 24/04/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366083

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
                R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:
PORTARIA Nº. 366 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: JUCILENE SILVA SOARES
ID. FUNCIONAL: 57195125/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Nutricional
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/04/2012 a 01/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 12/03/2008 a 11/03/2011
PORTARIA Nº. 369/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: CECÍLIA MINA WATANABE
ID. FUNCIONAL: 55587950/1
CARGO: Médica
        LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/04/2012 a 01/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 23/02/2007 a 22/02/2010
PORTARIA Nº. 382 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ALESSANDRA DE NAZARÉ DOS REIS MIRANDA
ID. FUNCIONAL: 57174424/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
                LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Roupas
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (Sessenta) dias
PERÍODO: 10/04/2012 a 08/06/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/08/2006 a 31/07/2009
PORTARIA Nº. 383 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: CARLOS AUGUSTO ATHAIDE DA LUZ
ID. FUNCIONAL: 57196152/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
                LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Roupas
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/04/2012 a 01/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 25/04/2008 a 24/04/2011
PORTARIA Nº. 384 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: OLANDINA FARIAS SERRÃO
ID. FUNCIONAL: 54191446/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
                LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Roupas
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/04/2012 a 01/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/09/2008 a 31/08/2011
PORTARIA Nº. 394 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: JORGEANE SANTOS FAVACHO
ID. FUNCIONAL: 57196566/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
                LOTAÇÃO: Gerência do Banco de Leite Humano
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 03/04/2012 a 02/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 19/03/2008 a 18/03/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366282

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/04/2012
Valor: 132.000,00
Justifi cativa: alteração da natureza da despesa de 339039 para 
339030 do contrato fi rmado entra a FSCMPA e EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA
Contrato: 12/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365905

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/04/2012
Valor: 32.861,34
Vigência: 11/04/2012 a 11/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato original por 60 (sessenta) 
dias.
Contrato: 81-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TODEK LTDA-EPP
Endereço: Av Bolivar, Bairro: Centro, 24
CEP. 68488-000 - Breu Branco/PA
Telefone: 9132350375
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 366066

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00540
Valor: 8.268,00
Data: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 19/04/2012
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de Central de Ar 
da marca HITACHI, cuja entrega deverá ser realizada no prazo 
máximo de 20 (vinte) dias
Pregão Eletrônico: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: G. R. SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av S Paulo, Bairro: Bela Vista, 36-C
CEP. 68455-020 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437874927
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366110

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/04/2012
Valor: 57.374,54
Vigência: 12/04/2012 a 12/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contratao original por 12 (doze) 
meses
Contrato: 56-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BIOSYSTEMS IMPORTADORA EXPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.
Endereço: R Cel Amazonas Marcondes, Bairro: Cabral, 336
CEP. 80035-230 - Curitiba/PR
Telefone: 4133531010
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366152

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2012
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


